平成 22年 10月 27日

国公私立大学図書館長 殿

国公私立大学図書館協力委員会委員長

慶應義塾大学メディアセンター所長

                                田 村 俊 作

国公私立大学図書館協力委員会・日本図書館協会大学図書館部会主催

平成 22年度大学図書館シンポジウムの開催について（ご案内）

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、標記シンポジウムを下記のとおり開催致しますので、貴図書館よりご参加くださいますよ

うご案内申し上げます。

記

１． テーマ： 欧米日の電子ジャーナル・コンソーシアムの 10 年と今後

―開催趣旨―

国立大学図書館協会（当時：国立大学図書館協議会）が電子ジャーナルの導入について外国出版

者との直接協議を開始したのは2000年10月であり、今年はその 10年目にあたります。また、PULC（公

私立大学図書館コンソーシアム）も 2003 年から活動を開始し、現在、加盟館は 300 を超える規模となっ

ています。一方、欧米でのコンソーシアムも、2008 年からの世界的経済危機のなかで、コンソーシアム

合併による価格交渉力の強化や国家的なコレクション構築などの活動を継続しています。

このシンポジウムでは、欧米のコンソーシアムからの基調講演、日本の各コンソーシアムからの現況

報告を受け、これまでの成果と課題とを総括するとともに、大学図書館界として今後の取り組みの方向

性について、海外図書館コンソーシアムのリーダーからコメントを求めつつ、これからの展望について

オープンに議論します。

２． 期  日： 平成 22年 11月 26日（金） 10:30 - 17:00

３． 募集人員： 200名（先着）

４． 参 加 費：  無料

５．会  場：  パシフィコ横浜 会議センター３階 303

第 12 回 図書館総合展・学術情報オープンサミット 2010 第 3 会場

アクセス：  http://www.pacifico.co.jp/visitor/accessmap.html

６．プログラム：

＊ 受 付  10：00～10：30

＊ 挨 拶  10：30～10：35

国公私立大学図書館協力委員会委員長 日本図書館協会大学図書館

部会部会長 慶應義塾大学メディアセンター所長
田村 俊作

＊ 基調講演 1：  10：35～11：50

           UK・JISC Lorraine Estelle 氏

           ＜休 憩＞ 11：50～12：00

＊ 基調講演 2：  12：00～12：50

           米国・LYRASIS Tom Sanville 氏

※資料のみ報告（報告

者：千葉大学文学部

土屋教授）

           ＜昼休み＞  12：50～14：00

＊ 現況報告：  14：00～15：00

報告 1. JANUL 事務局、東京大学附属図書館情報管理課長 尾城 孝一 氏

報告 2. PULC 事務局、早稲田大学図書館事務部長 中元 誠 氏

           ＜休 憩＞ 15：00～15：10

＊ パネルディスカッション 15：10～16：50

コーディネーター 筑波大学附属図書館副館長・教授 逸村 裕 氏

パネリスト UK・JISC Lorraine Estelle 氏

 東京大学附属図書館長・教授 古田 元夫 氏

 私立大学（調整中） （調整中）

 千葉大学文学部・教授 土屋 俊 氏

 国立情報学研究所学術基盤推進部長・教授 安達 淳 氏

 JANUL 事務局、東京大学附属図書館情報管理課長 尾城 孝一 氏

 PULC 事務局、早稲田大学図書館事務部長 中元 誠 氏

           ＜終 了＞ 17：00

７．参加申込

詳細は、以下の URL をご参照ください。

   図書館総合展 http://www.j-c-c.co.jp/library/

お申込・お問合せ先：

国公私立大学図書館協力委員会 シンポジウム企画・運営委員会

事務局担当 木村 優 sympo@lib.u-tokyo.ac.jp

以 上